
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 

 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

La presente determinazione, ai sensi del  
Comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021,  
è pubblicata all’Albo online del sito  
della Regione Puglia. 

 
BARI, 01.12.2021 
 
L’Istruttore incaricato 
Rag. Giulia Diniello 
 
Codice   CIFRA: 030/DIR/2021/00424 
 

N.      424      del Registro delle Determinazioni 

 

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Puglia – Misura 6 “Sviluppo 
delle aziende agricole e delle imprese” – Sottomisura 6.4 “Sostegno a investimenti nella 
creazione e nello sviluppo delle attività extra-agricole” – Avviso approvato con DAdG n. 

54/2017 e pubblicato nel BURP n. 45/2017 e s.m.i. – Rettifica dell’Allegato A della DAdG n. 366 

del 29/06/2021.  
 
 
  

L'anno 2021, il giorno 01 del mese di Dicembre in Bari, nella sede del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale – Lungomare N. Sauro 45/47 

 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ATTUAZIONE PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA E LA PESCA 

 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs. n. 29 del 03/02/1993 e s.m.i., che detta le 
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa 
nella Regione Puglia; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida 
in materia di trasparenza dell'attività amministrativa nella Regione Puglia; 

VISTO l'articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
 Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari 
per l’Agricoltura 

Tipo materia PSR Puglia 2014/2020 

Privacy ☐ NO 

Pubblicazione integrale ☐ SI 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 

 

2 
 

VISTA la DGR n. 1518 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo denominato "Modello 
ambidestro per l'innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA" – approvazione 
atto di alta organizzazione; 

VISTA la Determinazione dell'Autorità di Gestione (DAdG) del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
2014/2020 della Regione Puglia n. 122 del 27/05/2016 e la DAdG n. 6 del 31/01/2017 con le quali 
sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili di Raccordo / Misura / Sottomisura / Operazione, 
nonché le successive determinazioni n. 65 del 12/05/2017, n. 294 del 12/12/2017 e n. 295 del 
21/12/2018 che hanno prorogato gli incarichi richiamati fino al 20/05/2019; 

VISTA la DAdG n. 134 del 20/05/2019 con la quale sono stati conferiti, con decorrenza 21 maggio 
2019 – 20 maggio 2021, gli incarichi delle posizioni di responsabilità per le attività trasversali, di 
raccordo e di misura/sottomisura del PSR 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha 
conferito l’incarico di direzione della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura alla dott.ssa Mariangela Lomastro;  

VISTA la Deliberazione n. 1612 dell’11/10/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha 
nominato il Prof. Gianluca Nardone come Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020;  

VISTA la nota a firma del Prof. Gianluca Nardone, Direttore di Dipartimento ed Autorità di 
Gestione del PSR Puglia 2014/2020, Prot. n. AOO_001_PSR 14/10/2021 – 0001453 riportante 
“Precisazioni in merito alle funzioni di competenza dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del 
Dirigente di Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’agricoltura”;  

RILEVATO che, tra i compiti del Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura rientrano tutti gli adempimenti necessari per l’attuazione dei bandi delle 
Misure/Sottomisure/Operazioni del PSR Puglia 2014-2020 emanati dall’Autorità di Gestione 

 

Sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile della Sottomisura 6.4 sig. Gioacchino Ruggieri 
si relaziona quanto segue: 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 e s.m.i., concernente il sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) che abroga il Regolamento (CE) n. 
1698/2005 del Consiglio; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C (2015) 8412 che approva 
il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020 
ai fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR; 

VISTA la DGR n. 2424 del 30/12/2015, pubblicata nel BURP n. 3 del 19/01/2016, avente ad oggetto 
“Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014-2020 Approvazione definitiva e presa 
d'atto della Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C (2015) 8412”; 

VISTE le Decisioni di esecuzione della Commissione Europea nn. C(2017) 499 del 25/01/2017, 
C(2017) 3154 del 05/05/2017, C(2017) 5454 del 27/07/2017, C(2017) 7387 del 31/10/2017, 
C(2018) 5917 del 06/09/2018 e C(2019) 9243 del 16/12/2019, C(2020) 8283 del 20.11.20220, 
C(2021) 2595 del 09.04.2021 e C82021) 7246 del 30.09.2021 che approvano la modifica del PSR 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 

 

3 
 

della Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR; 

VISTA la Deliberazione n. 24 del 29/09/2004 del Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica (CIPE) in attuazione della Legge n. 144 del 7 maggio 1999 e s.m.i. 
relativa all'implementazione del sistema del Codice Unico di Progetto (CUP) di investimento 
pubblico; 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio n.2393 del 13/12/2017, che 
modifica i Regolamenti (UE) n.1305/2013, n.1306/2013, n.1307/2013, n.1308/2013 e n.652/2014; 

VISTI i criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2014/2020 in data 
16/03/2016 e con DAdG n. 191 del 15/06/2016, così come modificati ed integrati; 

VISTA la scheda della Misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese” – Sottomisura 6.4 
“Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività extra - agricole”; 

CONSIDERATO che: 

- con DAdG n. 54 del 10/04/2017 pubblicata nel BURP n. 45 del 13/04/2017, così come 
modificata ed integrata, è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle 
Domande di Sostegno (DdS) ai sensi della Sottomisura 6.4 del PSR 2014/2020 della Puglia; 

- con DAdG n. 82 del 29/03/2018, pubblicata nel BURP n. 51 del 12/04/2018, è stata approvata la 
graduatoria unica regionale ed individuati i progetti ammissibili all’istruttoria tecnico 
amministrativa; 

- in esecuzione delle ordinanze cautelari nn. 423 e 424 del 07/11/2018 rese dal TAR Bari, con 
DAdG n. 78 del 10/04/2019, pubblicata nel BURP n. 44 del 24/04/2019, è stata aggiornata la 
graduatoria innanzi richiamata che, per l’effetto, risulta costituita da n. 559 ditte e sono stati 
ammessi alla successiva fase di istruttoria tecnico-amministrativa i progetti collocati nella stessa 
dalla posizione 1 alla posizione 140 compresa, ovvero fino alla concorrenza della dotazione 
finanziaria di € 20.000.000,00 di cui al paragrafo 6 “RISORSE FINANZIARIE” dell’Avviso; 

- con DAdG n. 191 del 27/06/2019, pubblicata nel BURP n. 74 del 04/07/2019, sono stati 
assegnati ulteriori € 17.205.307,00 alla dotazione finanziaria di cui al paragrafo 6 dell’Avviso e 
sono stati ammessi alla successiva fase di istruttoria tecnico-amministrativa i progetti collocati 
nella graduatoria approvata con DAdG n. 78/2019 e pubblicata nel BURP n. 44/2019 dalla 
posizione 141 alla posizione 384 compresa, fino alla concorrenza dell’importo di € 
37.205.307,00 pari alla nuova dotazione finanziaria (€ 20.000.000,00 già definiti al paragrafo 6 
dell’Avviso + € 17.205.307,00 attribuiti con la DAdG n. 191/2019), oltre alla maggiorazione del 
20 % della stessa, al fine della costituzione di una riserva di istanze istruite in caso di istruttorie 
tecnico-amministrative negative o di economie determinatesi sempre in fase istruttoria; 

- con DAdG n. 230 del 15/07/2019, pubblicata nel BURP n. 81 del 18/07/2019, sono stati 
rettificati, esclusivamente per la Operazione 4.1.A di cui alla DAdG n. 249/2016 e s.m.i. e per la 
Sottomisura 6.4 di cui alla DAdG n. 54/2017 e s.m.i., i termini per la presentazione della 
documentazione probante la sostenibilità finanziaria degli investimenti e della documentazione 
probante il possesso dei titoli abilitativi; 

- con DAdG n. 206 del 27.05.2020, pubblicata nel BURP n. 80 del 04.06.2020, sono stati assegnati 
ulteriori € 20.000.000,00 alla dotazione finanziaria di cui al paragrafo 6 dell’Avviso e sono stati 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 

 

4 
 

ammessi alla successiva fase di istruttoria tecnico-amministrativa i progetti collocati nella 
graduatoria approvata con DAdG n. 78/2019 e pubblicata nel BURP n. 44/2019 dalla posizione 
385 alla posizione 559 compresa, fino alla concorrenza dell’importo di € 57.205.307,00,  pari 
alla nuova dotazione finanziaria (€ 20.000.000,00 già definiti al paragrafo 6 dell’Avviso + € 
17.205.307,00 attribuiti con la DAdG n. 191/2019 + € 20.000.000,00 attribuiti con la DAdG n. 
206/2020), comprensiva della maggiorazione del 17% della stessa, al fine della costituzione di 
una riserva di istanze istruite in caso di istruttorie tecnico-amministrative negative o di 
economie ; 

- CONSIDERATO che il Paragrafo 17  – “Istruttoria tecnico-amministrativa e concessione degli 
aiuti” dell’Avviso stabilisce che in caso di esito negativo dell’istruttoria tecnica amministrativa, si 
comunicherà al soggetto richiedente, ai sensi dell’art. 10/bis della L. 241/90, l’esito della verifica 
con la relativa motivazione; 

PRESO ATTO che con Determinazione del 29 giugno 2021, n. 366, l’Autorità di Gestione del PSR 
PUGLIA 2014/2020 disponeva la esclusione dalla graduatoria unica regionale di n. 31 ditte 
(prima dell’elenco la ditta Società Agricola R & G SAS di Giuliani Rachele ed ultima dell’elenco  
la Società Agricola Masseria Donna Giulia S.R.L.) a seguito dell’esito negativo della istruttoria 
tecnica amministrativa di cui al paragrafo 17 comma 10. 
 
PRESO ATTO, altresì, che per mero errore materiale risultano incluse in tale elenco le ditte 
“TURI EUGENIA” e “TAGLIENTE MARIA” rispettivamente ai numeri progressivi 18 e 21 
dell’Allegato A della Determinazione 366/21 ; 
 
RITENUTO di dover procedere alla rettifica dell’Allegato A (ora composto da 29 ditte) con la 
eliminazione dall’elenco, delle ditte “TURI EUGENIA” e “TAGLIENTE MARIA” per i motivi sopra 
esposti; 

 
Per tutto quanto innanzi riportato, si propone: 

 
 
•  di dare atto che l’Allegato A della Determinazione 366/21, alla luce della rettifica apportata dal 

presente provvedimento,  si compone di n. 1 pagina e riporta n. 29 ditte (prima dell’elenco 
“Società Agricola R & G SAS di Giuliani Rachele” e ultima dell’elenco “Società Agricola Masseria 
Donna Giulia S.R.L” ), precisando per ciascuna di esse: 

 
- il numero progressivo; 
- la ragione sociale; 
- il codice identificativo dell’EIP. (ID) 

 
•  di incaricare il Responsabile della Sottomisura 6.4 a provvedere alla pubblicazione sul sito 

internet del PSR 2014-2020 della Regione Puglia (https://psr.regione.puglia.it); 
 
 
  
  

https://psr.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 

 

5 
 

 
  
  
  
  

 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e  DEL D. Lgs n. 196/2003, 
COME MODIFICATO DAL D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 così come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo 
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie.  

Il Responsabile della Sottomisura 6.4  
(Gioacchino Ruggieri) 

 

 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, ritenuto 
di adottare la predetta proposta 

DETERMINA  

- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono 
integralmente riportate; 

- incaricare il Responsabile della Sottomisura 6.4  di comunicare quanto innanzi, anche 
a mezzo PEC, alle ditte interessate dalla rettifica non più riportate nell’elenco di cui 
all’ALLEGATO A. 

- dare atto che il presente provvedimento: 

Firmato da:Gioacchino Ruggieri
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 01/12/2021 09:47:39



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 

 

6 
 

 sarà disponibile nel sito internet http://psr.regione.puglia.it  

 sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;  

 sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021, mediante pubblicazione nell’Albo tematico per 
10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione; 

 sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito (https://psr.regione.puglia.it);  

 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, 
ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del 
Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;  

 è composto da n. 6 (sei) facciate e da un ALLEGATO A di n. 1 (una pagina), tutte 
firmate ed adottate in formato digitale. 

 

 

La Dirigente della Sezione Attuazione Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura 

Dott.ssa Mariangela Lomastro 

________________________________ 
LOMASTRO
MARIANGELA
01.12.2021
08:55:22 UTC

http://psr.regione.puglia.ita/
https://psr.regione.puglia.it/


ALLEGATO A

 alla DAdG n.400 del 22.11 .2021

IL PRESENTE ALLEGATO E' COMPOSTO 

DA N_1_ FOGLI

La Dirigente Sezione Attuazione Programmi Comunitari

dr.ssa M. Lomastro

_________________________________________

progr. pos. Grad. DdS denominazione
Spesa

 Richiesta

Spesa         

Ammessa

Contributo

Concesso
CUP

"Id richiesta" 

del RNaS

Codice COR del 

RNaS

1 453 54250590889 MASSERIA ALTI PARETI SOCIETA' AGRICOLA A R.L. 399.520,00 €         399.520,00 €         199.760,00 €         B46G21045630007 14312318 6486483

2 421 54250582324 TENUTA MOSE' S.S. SOCIETA' AGRICOLA 394.500,00 €         394.500,00 €         197.250,00 €         B76G21051010007 14313499 6487620

3 500 54250590079 PRETE MARINA 399.993,78 €         330.302,22 €         165.151,12 €         B76G21051020007 14315853 6489830

4 392 54250568950 SOCIETA' AGRICOLA MA.AGRI. SRL 380.700,08 €         380.700,08 €         190.350,00 €         B76G21051030007 14336734 6507477

5 407 54250569461 LABBATE MARCO 391.055,30 €         391.055,30 €         195.527,66 €         B96G21048020007 14338536 6508955

6 435 54250496814 SOCIETA' AGRICOLA PASCULLI - RUCCI - SIVO SOCIETA' SEMPLICE 398.252,76 €         394.842,75 €         197.421,38 €         B56G21045250007 14340484 6510603

7 411 54250482822 VELLETRI LUIGI 392.000,00 €         392.000,00 €         196.000,00 €         B56G21045290007 14342166 6512205

8 498 14250113736 ZACHEO SALVATORE 399.987,60 €         397.481,58 €         198.740,79 €         B46G21046010007 14439434 6581841

9 528 54250578488 MILANO MARIA CHIARA 400.000,00 €         400.000,00 €         200.000,00 €         B46G21046020007 14440798 6582867

3.556.009,52 €      3.480.401,93 €      1.740.200,95 €      

LOMASTRO
MARIANGELA
22.11.2021
15:34:27
UTC


